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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM NGỌC 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /KH-UBND Cẩm Ngọc, ngày       tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023 

 

Thực hiện kế hoạch số 41/KH-UBND  ngày 21/02/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy 

Thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023 

UBND xã Cẩm Ngọc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật 

về trật tự, an toàn giao thông của các đối tượng trực tiếp tham gia giao thông, người điều 

khiển phương tiện giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, và các tổ chức, cá nhân có 

liên quan đến hoạt động giao thông vận tải  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông; ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông của người tham 

gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong mọi tầng lớp nhân dân, góp 

phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.  

2. Yêu cầu  

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức về bảo đảm an giao 

thông cho cán bộ, công chức, viên chức, người thực thi công vụ và người lao động các 

cơ quan, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp nhằm thực hiện đồng bộ, hiệu quả 

nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông;  

- Hình thức tuyên truyền cổ động trực quan được đổi mới, kết hợp giữa hình thức 

truyền thống với hình thức trực tuyến, linh hoạt, tận dụng ưu thế của mạng xã hội, 

phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên truyền có sức lan tỏa rộng rãi 

và hiệu quả.  

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải được triển khai và thực hiện thường xuyên, 

rộng rãi, bám sát chủ đề trong năm 2023 đã được Ban An toàn giao thông tỉnh lựa chọn 

và phát động với chủ đề: "Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông"  

II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung tuyên truyền:  

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, các 

chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn giao 
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thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và qua hệ thống thông tin cơ sở; trong đó 

tập trung tuyên truyền, phổ biến về Luật giao thông đường bộ, đường sắt…các văn bản 

chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của tỉnh, của xã đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn 

giao thong.  

- Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân, nhất là đến cán bộ, đảng viên 

trong việc nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông; 

chống lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ 

nhất là trong dịp tăng cao mật độ người và phương tiện đi lại trong các dịp Lễ, tết;  

- Tuyên truyền, phổ biến các quy tắc tham gia giao thông, những quy định bắt 

buộc khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện; phổ 

biến các mức xử phạt đối với các hành vi vi phạm Luật an toàn giao thông;  

- Tuyên truyền, khuyến khích người dân tăng cường sử dụng phương tiện giao 

thông “xanh” (như đi xe đạp, đi bộ) nhằm giảm ùn tắc và tai nạn giao thông, nơi tập 

trung đông dân cư; chống lấn chiếm lòng đường; lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT 

đường bộ.  

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT đường thủy; Tuyên truyền 

về tác hại của rượu, bia; các mức độ nguy cơ gây tai nạn giao thông khi uống rượu, bia 

nhằm nâng cao ý thức của tất cả người tham gia giao thông: “Đã uống rượu, bia - Không 

lái xe”.  

2. Hình thức tuyên truyền:  

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin điện tử, mạng nội 

bộ của các cơ quan, tổ chức nhà nước như trên Website của các cơ quan, doanh nghiệp 

trên địa bàn xã; hệ thống Đài truyền thanh cấp xã và loa phát thanh thôn;  

- Xây dựng chương trình phát thanh về an toàn giao thông phù hợp, phát trên hệ 

thống loa truyền thanh xã.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật tuyên truyền về 

an toàn giao thông; các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông;  

- Tổ chức tuyên truyền trực quan thông qua hệ thống băng-rôn, khẩu hiệu, pa nô, 

áp phích; hoạt động các đội thông tin lưu động; cụm tranh cổ động, thông qua các buổi 

chiếu phim tư liệu với nội dung về an toàn giao thông. 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC: Cả năm 

Các bộ phận, đơn vị xây dựng kế hoạch kết hợp tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền trong các sự kiện chính trị và thời gian phù hợp với điều kiện thực tế. 

IV. KINH PHÍ 

- Tại xã: Từ nguồn kinh phí phân bổ năm 2023 

- Tại thôn: Từ nguồn kinh phí khu dân cư 2023 

- Tại các cơ quan, doanh nghiệp: Từ nguồn kinh phí hoạt động của cơ quan, doanh nghiệp. 
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TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1. Bộ phận Văn hóa  

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan tại xã 

- Biên tập tin bài tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã và thôn; tuyên 

truyền trên trang thông tin điện tử. 

- Kiểm tra, đôn đốc các thôn thực hiện công tác tuyên truyền trực quan và tuyên 

truyền loa phát thanh, tuyên truyền miệng. 

2. Công an xã – Thường trực Ban An toàn giao thông xã:  

- Phối hợp với Bộ phận Văn hóa thực hiện tuyên truyền xe lưu động..., giáo dục 

về các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông.  

- Sử lý nghiệp vụ các trường hợp vi phạm an toàn giao thông, xe quá khổ, quá tải, 

lấn chiếm gành lang lòng lề đường…  

3. Các thôn trong xã 

- Tăng cường công tác tuyên truyền miệng tại các hội nghị nhân dân. 

- Tổ chức treo băng zôn khẩu hiệu tại thôn với nội dung thông điệp nêu ở trên. 

- Tổ chức tuyên truyền qua loa phát thanh bài truyền thông xã gửi về. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các trang mạng xã hội chính thống của 

thôn như Zalo, facebook 

4. Các doanh nghiệp, cơ quan trên địa bàn xã 

Tăng cường công tác tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội 

Zalo, facebook đến cán bộ, công nhân viên chức, người lao động của đơn vị mình. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên:  

Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo tuyên truyền và tổ chức các hoạt động 

thiết thực hưởng ứng 

Trên đây là Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông năm 2023; đề nghị các bộ phận liên quan tổ chức triển khai thực hiện đạt 

được kết quả. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VHTT; (b/c) 

- TT Đảng uỷ, HĐND; (b/c) 

- UB MTTQ xã (p/h); 

- Các đ/c chỉ đạo; (cđ thôn) 

- Bộ phận Văn hóa, Công an xã (t/h) 

- Các ông (bà) Trưởng thôn t/h) 

- Các cơ quan, doanh nghiệp trong xã; (t/h) 

- Lưu VT, VH./. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Bùi Thị Huệ 
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